CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Moção :: Moção de Aplausos: 15 / 2025

O Vereador Vanderson Cardoso, da Câmara Municipal de Chapadão do Sul, dispensadas as
formalidades regimentais, encaminha MOÇÃO DE APLAUSOS ao jovem atleta paralímpico Fabiano
Benedito Santos da Silva, em reconhecimento à sua brilhante participação no Meeting Seletivas das
Paralimpíadas Escolares, realizado nos dias 9 e 10 de maio de 2025.

Representando com orgulho a escolinha de atletismo da Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul,
Fabiano conquistou duas medalhas de ouro, sagrando-se campeão nas modalidades de arremesso
de peso e lançamento de disco, e firmando-se como um dos grandes destaques do cenário
paralímpico escolar brasileiro.

Acompanhado por seu técnico Jorge e pelo chefe de delegação Leocir, o atleta demonstrou garra,
talento e determinação, refletindo o excelente trabalho desenvolvido pelo projeto municipal de
esportes, voltado à inclusão e formação esportiva de crianças e adolescentes com deficiência.

A conquista de Fabiano é mais do que um feito esportivo: é prova concreta de que o investimento
público em políticas de esporte e inclusão gera resultados transformadores, revelando talentos e
promovendo dignidade, autoestima e oportunidades reais de desenvolvimento.

A equipe técnica, que desde os treinamentos já demonstrava confiança no desempenho de Fabiano,
agora celebra com todo o município a consagração de um campeão que inspira a todos nós com sua
superação e compromisso.

Diante do exposto, a Câmara Municipal de Chapadão do Sul parabeniza e aplaude com entusiasmo o
atleta Fabiano Benedito Santos da Silva, seu técnico Jorge, o chefe de delegação Leocir, e todos os
envolvidos no projeto esportivo municipal, reconhecendo o valor dessa conquista histórica para o
esporte sul-chapadense.

Sala das Sessões, 16 de Maio de 2025

Vanderson Cardoso

1º Secretário(a) - Republicanos

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1747422807

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
32

B
-A

D
3D

-B
F

B
3-

6D
34

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

32
B

-A
D

3D
-B

F
B

3-
6D

34